PORTARIA N° 877, DE 17 de dezembro de 2018.

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe
confere o Decreto n° 9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro
de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da Educação, e
considerando o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria,
ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº
9.235/2017.

Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso
ministrado no endereço citado na tabela constante do Anexo desta Portaria.

Art. 2º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SILVIO JOSÉ CECCHI

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

IES (Código) Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 201709574 ENGENHARIA
MECÂNICA (Bacharelado) 100 (cem) Centro Universitário Favip

Wyden (1775)
SOCIEDADE DE EDUCACAO
DO VALE DO IPOJUCA S/A
(CNPJ: 02738361000165)

AVENIDA ADJAR DA
SILVA CASE, 800, ,
INDIANÓPOLIS,
CARUARU/PE

2 201610122
ENGENHARIA DE
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
MAURÍCIO DE NASSAU
(2835)

SER EDUCACIONAL S.A.
(CNPJ: 04986320000113)

AVENIDA JOAQUIM
NABUCO, 615, , DERBY,
RECIFE/PE

3 201714585 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado) 100 (cem)

Estácio FIB - Centro
Universitário Estácio da
Bahia (1058)

IREP SOCIEDADE DE
ENSINO SUPERIOR, MEDIO
E FUNDAMENTAL LTDA.
(CNPJ: 02608755000107)

RUA BARÃO DE
COTEGIPE, , S/N,
CALÇADA - SUB-DISTRITO
DE MARES,
SALVADOR/BA

4 201709379
ESTÉTICA E
COSMÉTICA
(Tecnológico)

200
(duzentas)

FACULDADE CAMBURY
DE FORMOSA (2266)

FACULDADE CAMBURY
FORMOSA LTDA (CNPJ:
15584693000184)

RUA MANOEL ALVES
FERREIRA, 404, BLOCO I,
CENTRO, FORMOSA/GO

5 201709237 MEDICINA (Bacharelado) 120 (cento e
vinte)

FACULDADE CERES
(3533)

ANBAR ENSINO TECNICO E
SUPERIOR LTDA (CNPJ:
03539801000118)

AVENIDA ANÍSIO
HADDAD, 6.751, , JARDIM
MORUMBI, SÃO JOSÉ DO
RIO PRETO/SP

6 201709551 PEDAGOGIA
(Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE CIDADE DE

PATOS DE MINAS (2915)
ASSOCIACAO EDUCACIONAL
DE PATOS DE MINAS - AEPM
(CNPJ: 03238898000129)

AVENIDA JUSCELINO
KUBITSCHEK DE
OLIVEIRA, 1200,
UNIDADE JK, CIDADE
NOVA, PATOS DE
MINAS/MG

7 201714561 PEDAGOGIA
(Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE DE BALSAS

(4399)
UNIBALSAS EDUCACIONAL
LTDA (CNPJ:
07344774000189)

BR 230 KM 5, S/N,
FAZENDA MALIDERE 4,
BALSAS/MA

8 201714256 PEDAGOGIA
(Licenciatura)

200
(duzentas)

FACULDADE DE
EDUCAÇÃO E
TECNOLOGIA DA
AMAZÔNIA (16898)

FEAM - FACULDADE DE
EDUCACAO E TECNOLOGIA
DA AMAZONIA LTDA - ME
(CNPJ: 13192090000101)

ROD. DR. JOÃO MIRANDA,
3072, (PA 252),
CASTANHAL,
ABAETETUBA/PA

9 201714247 JORNALISMO
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE ESAMC
UBERLÂNDIA (1468)

IDEA - INSTITUTO DE
DESENVOLVIMENTO
EDUCACIONAL AVANCADO
LTDA (CNPJ:
03158213000134)

AVENIDA VASCONCELOS
COSTA, 270, MARTINS,
UBERLÂNDIA/MG
AVENIDA VASCONCELOS
COSTA, 270, MARTINS,
UBERLÂNDIA/MG

10 201709702 GESTÃO HOSPITALAR
(Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE GIANNA

BERETTA (17326)

INSTITUTO GIANNA
BERETTA DE EDUCACAO
SUPERIOR LTDA - ME (CNPJ:
07193291000120)

AVENIDA JERÔNIMO DE
ALBUQUERQUE
MARANHÃO, 1100, ,
BEQUIMÃO, SÃO
LUÍS/MA

11 201714306
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

FACULDADE
GUARAPUAVA (5518)

UNIAO DE ENSINO E
CULTURA DE GUARAPUAVA
LTDA - UNIGUA (CNPJ:
09150706000104)

RUA NOVO ATENEU,
1015, , JORDÃO,
GUARAPUAVA/PR

12 201714267 GESTÃO PÚBLICA
(Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE ITOP (4969)

INSTITUTO TOCANTINENSE
DE EDUCACAO SUPERIOR E
PESQUISA LTDA - ME (CNPJ:
07919717000180)

QUADRA ACSUSE 40,
CONJUNTO 02, LOTE 16,
S/N, AV. NS - 02, CENTRO,
PALMAS/TO

13 201714310
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADE PARA O
DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL DA
AMAZÔNIA (15383)

FACULDADE PARA O
DESENVOLVIMENTO
SUSTENTAVEL DA
AMAZONIA LTDA. - ME
(CNPJ: 11086945000194)

RUA ERNESTO GEISEL
QUADRA 72, S/N, LOTE:
15, 16, 17, 18, 19, 20, 21,
22, 23 E 24, PARAÍSO,
PARAUAPEBAS/PA

14 201714115
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE PITÁGORAS
DE IPATINGA (2271)

PITAGORAS - SISTEMA DE
EDUCACAO SUPERIOR
SOCIEDADE LTDA (CNPJ:
03239470000109)

RUA JEQUITIBÁ, 401,
UNIDADE SEDE, HORTO,
IPATINGA/MG

Portaria nº 877, de 17 de dezembro de 2018

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

IES (Código) Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

15 201709440 ENGENHARIA DE
MINAS (Bacharelado) 60 (sessenta) FACULDADE PITÁGORAS

DE IPATINGA (2271)

PITAGORAS - SISTEMA DE
EDUCACAO SUPERIOR
SOCIEDADE LTDA (CNPJ:
03239470000109)

RUA JEQUITIBÁ, 401,
UNIDADE SEDE, HORTO,
IPATINGA/MG

16 201610166 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE SÃO JOSÉ

(705)

SOCIEDADE DE EDUCACAO
E ASSISTENCIA REALENGO -
SEARA (CNPJ:
42401588000135)

RUA MARECHAL SOARES
D'ANDREA, 90,
REALENGO, RIO DE
JANEIRO/RJ

17 201710756 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE SENAC

PALHOÇA (18201)

SERVICO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM
COMERCIAL - SENAC (CNPJ:
03603739000186)

RUA JOÃO PEREIRA DOS
SANTOS, 303, SENAC,
PONTE DO IMARUIM,
PALHOÇA/SC

18 201714149 BIOMEDICINA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE UNIGRAN
CAPITAL (4429)

UNIGRAN EDUCACIONAL
(CNPJ: 03361110000177)

RUA ABRÃO JÚLIO RAHE,
325, - ATÉ 1010/1011,
CENTRO, CAMPO
GRANDE/MS

19 201714121
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE VALE DO
CRICARÉ (1514)

INSTITUTO VALE DO
CRICARE LTDA (CNPJ:
01997757000164)

RUA HUMBERTO DE
ALMEIDA FRANCKLIN, 01,
, UNIVERSITÁRIO, SÃO
MATEUS/ES

20 201609868 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado)

200
(duzentas)

INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR
FRANCISCANO (1931)

H. M. SIMOES CARNEIRO -
ME (CNPJ: 10187537000166)

AVENIDA 14, QUADRA 02,
LOTES N º 17, 18, 39 E 40,
, , RECANTO MAIOBÃO,
PAÇO DO LUMIAR/MA

21 201714325 FÍSICA (Licenciatura) 40 (quarenta)
INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE
BRASILIA (14408)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE BRASILIA
(CNPJ: 10791831000182)

QUADRA QNM 40, S/N,
ÁREA ESPECIAL Nº 01, ÀS
MARGENS DA BR 070,
TAGUATINGA NORTE
(TAGUATINGA),
BRASÍLIA/DF

22 201709480 PEDAGOGIA
(Licenciatura) 60 (sessenta)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE GOIÁS
(1811)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE GOIAS
(CNPJ: 10870883000144)

AVENIDA C 198, S/Nº,
QUADRA 500, JARDIM
AMÉRICA, GOIÂNIA/GO

23 201609671
ENGENHARIA DE
CONTROLE E
AUTOMAÇÃO
(Bacharelado)

70 (setenta)
INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MATO
GROSSO - IFMT (3164)

INSTITUTO FEDERAL DE
MATO GROSSO (CNPJ:
10784782000150)

RUA PROFESSORA
ZULMIRA CANAVARROS,
95, , CENTRO,
CUIABÁ/MT

24 201714661 MATEMÁTICA
(Licenciatura) 40 (quarenta)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE
MINAS GERAIS (4358)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE
MINAS GERAIS (CNPJ:
10648539000105)

AVENIDA MARIA DA
CONCEIÇÃO SANTOS,
900, , PARQUE REAL,
POUSO ALEGRE/MG

25 201714103
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

100 (cem)
UNIÃO DAS FACULDADES
DOS GRANDES LAGOS
(1046)

ASSOCIACAO EDUCACIONAL
DE ENSINO SUPERIOR
(CNPJ: 56569197000139)

RUA EDUARDO NIELSEN,
960, , JARDIM
AEROPORTO, SÃO JOSÉ
DO RIO PRETO/SP

26 201714301 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE FEDERAL

DE LAVRAS (592)
UNIVERSIDADE FEDERAL
DE LAVRAS (CNPJ:
22078679000174)

PRAÇA PROF. EDMIR SÁ
SANTOS, S/N, , CAMPUS
UNIVERSITÁRIO,
LAVRAS/MG

27 201714305 PEDAGOGIA
(Licenciatura) 100 (cem) UNIVERSIDADE FEDERAL

DE LAVRAS (592)
UNIVERSIDADE FEDERAL
DE LAVRAS (CNPJ:
22078679000174)

PRAÇA PROF. EDMIR SÁ
SANTOS, S/N, , CAMPUS
UNIVERSITÁRIO,
LAVRAS/MG

28 201708548 INTERCULTURAL
INDíGENA (Licenciatura)

160 (cento e
sessenta)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE PERNAMBUCO (580)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE PERNAMBUCO (CNPJ:
24134488000108)

RODOVIA BR-104 - ATÉ
KM 65,001 - LADO ÍMPAR,
S/N, BR 104, KM 59.
LOCALIDADE VARZEA DA
PICADA, DIVINÓPOLIS,
CARUARU/PE

Portaria nº 877, de 17 de dezembro de 2018

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

IES (Código) Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

29 201708576 EDUCAÇÃO DO CAMPO
(Licenciatura)

120 (cento e
vinte)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARANÁ (571)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARANA (CNPJ:
75095679000149)

RUA JAGUARIAÍVA, 512,
CAIOBÁ, MATINHOS/PR

30 201714238
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

80 (oitenta) UNIVERSIDADE LA SALLE
(641)

SOCIEDADE PORVIR
CIENTIFICO (CNPJ:
92741990000137)

AV. VICTOR BARRETO,
2288, , CENTRO,
CANOAS/RS

Portaria nº 877, de 17 de dezembro de 2018